ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em visita recente do PSD à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mourão foi

dada a conhecer a situação financeira crítica com que vive esta instituição.

Foi-nos relatado que se encontram perante uma situação dramática, que se vai complicando a

cada dia que passa, sem que se vislumbre uma solução para se poder salvar esta corporação

de bombeiros.

Como nos foi referido, o défice acumulado da Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Mourão anda na ordem dos 900 mil euros. Já efetuaram pedidos de ajuda ao

Senhor Ministro da Administração Interna, à Autoridade Nacional de Emergência de Proteção

Civil, à Liga dos Bombeiros Portugueses, sem que tivessem obtido qualquer tipo de resposta.

A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mourão tem sido sujeita a novos

desafios (o enchimento da Barragem do Alqueva e as suas diferentes utilizações, maior tráfego

e maior afluxo turístico), o que provocou um aumento de trabalho bastante significativo, sem que

tivesse obtido as respetivas compensações financeiras para estas novas tarefas.

Se não forem tomadas medidas urgentes para ajudar a resolver a grave crise financeira com

que se defronta esta instituição, a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de

Mourão pode mesmo fechar as suas portas.

A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mourão opera numa das zonas mais

envelhecidas do País, pelo que o seu papel a nível local se torna ainda mais preponderante na

vida das pessoas.

Esta nobre instituição espera pacientemente por uma solução emergente.

É nessa perspetiva que um conjunto de deputados do PSD entende procurar obter

esclarecimentos do Governo sobre esta matéria.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se digne a

obter junto do Sr. Ministro da Administração Interna, resposta às seguintes questões:

1 – Ser o Governo tem conhecimento da grave situação financeira com que se defronta a

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mourão?

2 - Quais as diligências que estão a ser tomadas com o objetivo ajudar a resolver este grave

problema? Qual o prazo definido pelo Ministério da Administração Interna para ajudar a resolver

este grave problema?

Palácio de São Bento, 30 de maio de 2019

Deputado(a)s

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

CARLOS PEIXOTO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

ANA OLIVEIRA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2177
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Grave Situação Financeira em que se encontra a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mourão - Pedido Urgente de Ajuda.
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-30T12:56:49+0100
	António Costa Silva (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T09:10:50+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T09:26:30+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-30T12:57:06+0100
	Unknown signer 8f00661477121fbb1c13fb577fbdce2d5b053da4

		2019-05-31T09:11:19+0100
	Unknown signer 94d27d43e5a1b64855ef31ac9dee3d39cb0e499d

		2019-05-31T09:26:34+0100
	Unknown signer 76440d873c8e11f6404b62f900a140ba78cd8b39